
UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 

RECTORADO 

RESOLUCIÓN N° 3566-2023-R-UNE 

Chosica, 29 de diciembre del 2023 

1 de 2 

VISTO el Oficio Nº 0748-2023-DIGA-UNE, del 29 de diciembre del 2023, de la Dirección General 

de Administración de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle. 

CONSIDERANDO: 

Que, mediante Decreto Legislativo N° 1412, se  aprueba  la  Ley de Gobierno Digital que establece el 

marco de gobernanza del gobierno digital para la adecuada gestión de la identidad digital, servicios digitales, 

arquitectura digital, interoperabilidad, seguridad digital y datos, así como el régimen jurídico aplicable al uso 

transversal de tecnologías digitales en la digitalización de procesos y prestación de servicios digitales, por parte 

de las entidades de la Administración Pública en los tres niveles de gobierno; 

Que, con Decreto Supremo N° 118-2018-PCM, se declara de interés nacional las estrategias, acciones, 

actividades e iniciativas para el desarrollo del gobierno digital, la innovación y la economía digital en el Perú 

con enfoque territorial; 

Que, mediante Resolución de Secretaría de Gobierno Digital Nº 005-2018-PCM/SEGDI, se aprueban 

los “Lineamientos para la Formulación del Plan de Gobierno Digital”; asimismo, se establece, en los artículos 2 

y 3, la obligatoriedad del Plan de Gobierno Digital para todas las entidades de la Administración Pública, 

constituyéndose como el único instrumento para la gestión y planificación del Gobierno Digital de la 

Administración Pública; y, es aprobado por el titular de la entidad para un período mínimo de tres (3) años, 

debiendo ser actualizado y evaluado anualmente; 

Que, en el artículo 5 de la Resolución de Secretaría de Gobierno Digital Nº 005-2018-PCM/SEGDI, 

se determina el contenido mínimo que debe tener el Plan de Gobierno Digital: 1. Título, 2. Introducción, 

3. Base legal, 4. Enfoque estratégico de la entidad, 5. Situación actual del Gobierno Digital en la entidad,

6. Objetivos de Gobierno Digital, 7. Proyectos de Gobierno Digital, 8. Cronograma de actividades y 9. Anexos;

Que mediante Resolución Nº 0529-2020-R-UNE, del 12 de marzo del 2020, se conforma el Comité 

de Gobierno Digital de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, de acuerdo 

con lo indicado en la Resolución Ministerial N° 087-2019-PCM, por la cual se aprueban las disposiciones 

en cuanto a la conformación y funciones del referido comité; 

Que con Resolución Nº 1096-2020-R-UNE, del 28 de agosto del 2020, se actualiza el Comité de 

Gobierno Digital de la Universidad Nacional de Educación Enrique Guzmán y Valle, considerando el cambio 

del representante Oficial de Seguridad de la Información y se propone al Jefe de la Unidad de Redes y 

Comunicaciones;  

Que mediante Acta de Reunión N° 12-2023-CGD-UNE, del 28 de diciembre del 2023, el Comité de 

Gobierno Digital aprueba la propuesta del Plan de Gobierno Digital de la Universidad Nacional de Educación 

Enrique Guzmán y Valle, 2024 – 2026; 

Que con Oficio Nº 0488-2023-UOyP/OPEyP-UNE, del 29 de diciembre del 2023, la Jefa (e) de la 

Unidad de Organización y Procesos, conforme a lo coordinado con las áreas competentes, eleva ante la 

Dirección de la Oficina de Planeamiento Estratégico y Presupuesto el PLAN DE GOBIERNO DIGITAL DE 

LA UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN ENRIQUE GUZMÁN Y VALLE, 2024 – 2026, a fin de 

que se determine al respecto;   



 
 

UNIVERSIDAD NACIONAL DE EDUCACIÓN 

Enrique Guzmán y Valle 

“Alma Máter del Magisterio Nacional” 

 

RECTORADO 

 
RESOLUCIÓN N° 3566-2023-R-UNE 

 

 

 

 
 

 
 

Chosica, 29 de diciembre del 2023 

 

 

2 de 2 

 

 

Que mediante Oficio N° 362-2023-OPEyP, del 29 de diciembre del 2023, el Director de la Oficina de 

Planeamiento Estratégico y Presupuesto envía a la Directora General de Administración el referido expediente 

para las acciones conducentes; 

 

Que con el documento del visto, la Directora General de Administración remite a la Rectora el 

expediente en mención que ha sido evaluado en su oportunidad; y solicita su aprobación; 

 

Estando a lo acordado por el Consejo Universitario, en su sesión ordinaria virtual realizada el 29 de 

diciembre del 2023; y, 

 

En uso de las atribuciones conferidas por los artículos 59° y 60º de la Ley Nº 30220 - Ley 

Universitaria, concordante con los artículos 19°, 20° y 23° del Estatuto de la UNE, y los alcances de la 

Resolución Nº 1138-2021-R-UNE; 

 

SE RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1º.- APROBAR el PLAN DE GOBIERNO DIGITAL DE LA UNIVERSIDAD 

NACIONAL DE EDUCACIÓN ENRIQUE GUZMÁN Y VALLE, 2024 – 2026, de acuerdo con lo señalado en 

la parte considerativa, tal cual se detalla en el anexo que consta de cuarenta y ocho (48) folios. 

 

ARTÍCULO 2º.-  NOTIFICAR  la presente resolución a la Secretaría de Gobierno Digital (SEGDI)                

de la Presidencia del Consejo de Ministros, para los fines pertinentes. 

 

ARTÍCULO  3º.- PUBLICAR la presente resolución y el anexo correspondiente en el portal web de 

esta casa superior de estudios (www.une.edu.pe).  

 

ARTÍCULO  4º.-  DISPONER que el Secretario Técnico del Comité de Gobierno Digital de la UNE 

EGyV efectivice el registro respectivo, en el aplicativo informático de la Secretaría de Gobierno Digital de la 

Presidencia del Consejo de Ministros, conforme al marco normativo vigente sobre la materia. 

 
                                               Regístrese, comuníquese, cúmplase y publíquese. 

 

 

 

 

 

            

                     Dra. Lida Violeta Asencios Trujillo      

                                              Rectora                       

      Mtra. Anita Luz Chacón Ayala 

             Secretaria General (e) 
 

 

 
 
 

ALCHA/RMGV 

http://www.une.edu.pe/



































































































